FUNDAÇÃO DE APOIO À
TECNOLOGIA E CIÊNCIA  FATEC

Prédio,66 - Cidade Universitária

Caixa Postal 5011 - 97.111-970 - Santa Maria - RS - Brasil
Tel (55)3226-6931
Fax (55)3226-6911

Fundação de Apoio à Tecnologia e Ciência

ATA DE JULGAMENTO DA CONCORRÊNCIA 2014/5040001-01 (SRP)

Ata de julgamento referente à Concorrência n.º 2014/5040001-01, do tipo “menor preço unitário”,

segundo especificado no item 02 do Edital REGISTRO DE PREÇOS PARA SERVIÇO DE

CALIBRAÇÕES EM EQUIPAMENTOS DE LABORATÓRIO (Termôme tro de imersão,

Paquímetro digital, Centrífuga refrigerada, Câmara climática...), pelo período de 12 meses e de

acordo com o que prescreve a Lei 8.666, de 21/06/93, alterada por legislação posterior. A Comissão de

Licitações, designada pela Ordem de Serviço n. º 01/2014, de seis de janeiro do ano de dois mil e

quatorze, do Diretor Presidente da FATEC, constituída pela funcionária Silvia Binotto, Presidente,

Geison Roso Berlezi, Presidente Substituto, Lidiane Daniela Toso, Tatiane Machado Silva, Jaqueline

Giacomelli da Silveira e Neida Fantinel Iop, membros, reuniram-se às dez horas do dia vinte e oito do

mês de março do ano de dois mil e quatorze, na Sede da FATEC, Prédio 66, para julgamento das

propostas apresentadas pelas empresas: METROSUL SOLUÇÕES EM METROLOGIA LTDA,

CILON MOSSMANN COSTA – EPP e F.F. CONTROLE CERTIFIC AÇÃO LTDA – EPP,

habilitadas em data anterior. Tendo em vista o parecer técnico do Professor Coordenador Sergio Luiz

Dalmora e o Artigo 44 da Lei Complementar 123/2006 a Comissão de Licitações decide DECLARAR

VENCEDORAS as empresas METROSUL SOLUÇÕES EM METROLOGIA LTDA  e CILON

MOSSMANN COSTA – EPP conforme tabela em anexo. A Comissão de Licitações DECLARA

FRACASSADA a Licitação para os itens 36, 37, 38, 39, 40, 45 e 46 devido não haver proposta para os

mesmos. E nada mais a constar, em cumprimento às disposições da legislação pertinente esta

Comissão de Licitações submete à apreciação de Vossa Senhoria este julgamento para Homologação e

Adjudicação.

_____________________ ___                     ___________________________
Silvia Binotto                                                                     Geison Roso Berlezi
Presidente                         Presidente Substituto

____________________________                                ______________________________
Lidiane Daniela Toso                                  Jaqueline Giacomelli da Silveira
Membro                                    Membro

FUNDAÇÃO DE APOIO À
TECNOLOGIA E CIÊNCIA  FATEC

Prédio,66 - Cidade Universitária

Caixa Postal 5011 - 97.111-970 - Santa Maria - RS - Brasil
Tel (55)3226-6931
Fax (55)3226-6911

Fundação de Apoio à Tecnologia e Ciência

TABELA DE VALORES EM R$  (VALOR UNITÁRIO)

Item Equipamento/Calibração
Valor

und. R$

Fornecedor

01

Termohigrômetro Digital, modelo
Máx./Min.

 180,00

METROSUL

02

Termômetro de imersão, escala
interna

70,00

METROSUL

03
Termômetro digital, modelo
Máx./Mín., 70,00

METROSUL

04
Termômetro tipo Espeto

70,00

METROSUL

05
Cronômetro digital

100,00

METROSUL

06
Paquímetro mecânico

30,00

METROSUL

07
Paquímetro digital

30,00

METROSUL

08
Agitador com aquecimento

130,00

METROSUL

09

Banho Termostatizado (Banho-
maria)

160,00

METROSUL

10
Incubadora de CO2

160,00

METROSUL

11
Câmara Climática

320,00

METROSUL

12
Centrifuga Refrigerada

400,00

METROSUL

13

Estante Ventilada para
manutenção de animais

160,00

METROSUL

14

Fonte de Eletroforese (Pharmacia
Biotech)

180,00

METROSUL

15
Aparelho de Dissolução

1.500,00

METROSUL

16
Desintegrador de comprimidos
e cápsulas 400,00

METROSUL

17 Potenciômetro (pHmetro) 400,00

METROSUL

18 Friabilômetro 250,00

METROSUL

19 Medidor de Dureza 180,00 METROSUL

FUNDAÇÃO DE APOIO À
TECNOLOGIA E CIÊNCIA  FATEC

Prédio,66 - Cidade Universitária

Caixa Postal 5011 - 97.111-970 - Santa Maria - RS - Brasil
Tel (55)3226-6931
Fax (55)3226-6911

Fundação de Apoio à Tecnologia e Ciência

20
Capela de fluxo laminar
Horizontal 600,00

CILON

21
Capela de fluxo laminar
Vertical 600,00

CILON

22 Sala estéril 1.800,00

METROSUL

23

Estufa para incubação
 4.100,00

METROSUL

24 Estufa para incubação 1.200,00

METROSUL

25 Estufa à Vácuo 300,00

METROSUL

26 Estufa de Secagem 160,00

METROSUL

27
Balança semi-analítica

180,00

METROSUL

28 Balança analítica 180,00

METROSUL

29
Kit de Pesos Padrão  - 24 pesos de
1 mg à 500 g 720,00

METROSUL

30
Peso Padrão 10 mg

30,00

METROSUL

31
Peso Padrão 100 mg

30,00

METROSUL

32 Autoclave vertical 750,00

METROSUL

33 Autoclave de Bancada 2.700,00

METROSUL

34 Manômetro digital 100,00

METROSUL

35 Manômetro analógico 100,00

METROSUL

36 Espectrofotômetro -

FRACASSADO

37
Espectrofotômetro
(setor microbiológico) -

FRACASSADO

38
Micropipeta de volume
ajustável -

FRACASSADO

39

Dispensador automático 1-
10mL- modelo Dispensette -

FRACASSADO

40
Microseringas – graduadas
Capacidade de 0 a 1000 mL -

FRACASSADO

41
Geladeira

1.200,00

METROSUL

42
Freezer

1.200,00

METROSUL

43
Freezer

1.200,00

METROSUL

FUNDAÇÃO DE APOIO À
TECNOLOGIA E CIÊNCIA  FATEC

Prédio,66 - Cidade Universitária

Caixa Postal 5011 - 97.111-970 - Santa Maria - RS - Brasil
Tel (55)3226-6931
Fax (55)3226-6911

Fundação de Apoio à Tecnologia e Ciência

44
Coagulômetro – Start 4

750,00

METROSUL

45
Leitora de Microplacas

-

FRACASSADO

46

Medidor de pressão Arterial –
Marca INSIGHT (Aclopado à
coluna de mercúrio) -

FRACASSADO